РЕШЕНИЕ

  5 мая  2022 года                                                                       № 62/420
г. Абинск
О проведении районного конкурса среди ТОС
на лучшую организацию работы по повышению правовой грамотности и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва

       В целях создания позитивного отношения к институту выборов, повышения правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района, а также в связи с подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва в 2022 году территориальная избирательная комиссия Абинская РЕШИЛА:
      1. Провести с 25 февраля по 20 ноября 2022 года районный конкурс среди территориальных органов самоуправления на лучшую организацию работы по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района, а также в связи с подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края  2022 году.
      2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса среди территориальных органов самоуправления на лучшую организацию работы по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района в период   подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва  в 2022 году (приложение № 1).
      3. Утвердить состав районной конкурсной комиссии по проведению районного конкурса среди территориальных органов самоуправления на лучшую организацию работы по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва  в 2022 году (приложение №2).
4. Направить настоящее решение организационному отделу  администрации муниципального образования Абинский район, администрациям городских и сельских поселений Абинского района для доведения до сведения руководителей территориальных органов самоуправления.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская).
6. Контроль за выполнением пункта 4 и 5 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Ю.А. Тарновскую.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Абинская

подпись

С.И.Амеличкина

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии  Абинская

подпись

Ю.А. Тарновская

6

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к решению территориальной избирательной комиссии Абинская
от 5 мая 2022 года № 62/420

Положение
о проведении районного конкурса среди ТОС
 на лучшую организацию работы по повышению правовой грамотности и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва

г. Абинск
2022 г.

1. Общие положения
          1.1. Районный конкурс среди территориальных органов самоуправления на лучшую организацию работы по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного  Собрания Краснодарского края седьмого созыва  проводится в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Абинская от 30 декабря 2021 года № 45/305 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Абинская на 2022 год».
          1.2. Целью проведения районного конкурса среди территориальных органов самоуправления на лучшую организацию работы по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного  Собрания Краснодарского края седьмого созыва  (далее – Конкурс), является создание позитивного отношения к институту выборов, повышение избирательной активности и правовой грамотности различных категорий избирателей района.
         1.3. Основными задачами конкурса являются:
- поиск и внедрение территориальными органами самоуправления города новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности и уровня электоральной активности, патриотического воспитания и гражданственности;
- привлечение территориальных органов самоуправления района к работе по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности избирателей в период подготовки и проведения выборов  депутатов Законодательного  Собрания Краснодарского края седьмого созыва, обеспечение взаимодействия ТОС и избирательных комиссий в обеспечении избирательных прав граждан, особенно с ограниченными физическими возможностями;
- активизация интереса избирателей к выборам депутатов Законодательного  Собрания Краснодарского края седьмого созыва;
- вовлечение молодежи в общественную и политическую жизнь города, привлечение к  решению вопросов местного самоуправления;
- повышение активной гражданской позиции избирателей, их желания реализовать свои избирательные права на практике.
1.4. Участие в Конкурсе принимают территориальные органы самоуправления (далее – ТОС).
[bookmark: sub_10026]1.5. Материалы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются. Конкурсные материалы не возвращаются.
1.6. Конкурсные материалы могут быть использованы территориальной избирательной комиссией Абинская в работе по повышению правовой грамотности и формированию политической культуры избирателей.

2. Организаторы Конкурса

2.1. Организатором  Конкурса  является территориальная избирательная комиссия Абинская.
2.2. Для проведения Конкурса формируется состав районной конкурсной комиссии, в состав которой входят члены территориальной избирательной комиссии, представители администрации муниципального образования Абинский район и специалисты в области избирательного права и избирательного процесса.

3. Условия участия в Конкурсе и критерии оценки работ
[bookmark: sub_10024]3.1. Для участия в Конкурсе представляется отчет органа ТОС о работе по повышению уровня правовой грамотности, политической культуры и электоральной активности в  2022 году (оформляется на листах формата А4, размер шрифта 14, Times New Roman, через полтора интервала, объемом не более 15 страниц). В отчете необходимо отразить взаимодействие ТОС и избирательных комиссий,  к отчету прилагаются:
- публикации в средствах массовой информации;
- фотографии и видеозаписи  о  проведенных в течение марта – сентября 2022 года мероприятий;
- методические материалы (сценарии мероприятий, разработки и рекомендации), протоколы заседаний;
- образцы информационно-разъяснительных материалов (листовки, плакаты, стенгазеты и пр.);
- отзывы участников мероприятий.
3.2. Для участия в Конкурсе каждый конкурсный материал на титульном листе должен содержать:
а) название, почтовый индекс, адрес ТОС;
в) данные о руководителе ТОС: фамилия, имя, отчество, домашний адрес (с указанием индекса), контактный телефон.
3.3. Конкурсная оценка представленных на рассмотрение работ определяется следующими критериями:
- соответствие представленных материалов целям, задачам и условиям Конкурса;
- взаимодействие с территориальной  и участковыми избирательными комиссиями в обеспечении избирательных прав граждан;
- работа с различными категориями избирателей (молодежь, избиратели с ограниченными физическими возможностями, ветераны ВОВ, пенсионеры и др.);
- использование новых технологий, нестандартность методических решений и находок, творческий подход;
- адресное обращение авторов к избирателям (отдельным категориям избирателей, в том числе: молодым избирателям, избирателям, имеющим ограниченные физические возможности и др.);
- социально-агитационная направленность, злободневность темы, отраженной в работе;
- данные, проведенных социологических опросов, исследований или анкетирования;
- освещение мероприятий (комплекса мероприятий) в средствах массовой информации.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс  проводится  в один этап с 25 февраля  по 30 сентября 2022 года.
Положение о проведении данного Конкурса доводится до председателей ТОС администрациями городских и сельских поселений Абинского района.
Работы принимаются до 20 ноября 2022 года по адресу: (353320) г.Абинск, ул.Интернациональная, 31,  каб. № 7,  тел.:  5-18-41.  Каждая работа, поданная для участия в районном конкурсе, должна сопровождаться заявкой, подписанной председателем ТОС.
Работы, поступившие после 17 часов 20 ноября 2022 года, рассматриваться не будут.
4.2. Победители Конкурса определяются путем открытого голосования членов конкурсной комиссии. Заседание оргкомитета считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов. Решение оргкомитета принимается большинством голосов от установленного числа ее членов, присутствующих на заседании. Результаты голосования и решение оргкомитета заносятся в протокол, который подписывают все члены оргкомитета, принимавшие участие в голосовании.

5. Награждение победителей Конкурса.

5.1. Победителями Конкурса являются ТОС, занявшие, по решению оргкомитета, первое, второе и третье места.
[bookmark: _GoBack]5.2. На основании решения оргкомитета до 01 декабря 2022 года территориальная избирательная комиссия Абинская подводит итоги Конкурса, которые утверждаются решением территориальной избирательной комиссии  Абинская.
          5.3. Всем победителям городского конкурса вручаются грамоты и поощрительные призы администрации муниципального образования Абинский район. Грамоты и призы получают руководители ТОС.
5.4. Награждение победителей Конкурса будет проводиться в торжественной обстановке в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Абинская, оргкомитета, средств массовой информации.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению территориальной избирательной комиссии Абинская
от 5 мая 2022 года № 62/420

Состав районной конкурсной комиссии районного конкурса среди ТОС на лучшую организацию работы по повышению правовой грамотности и электоральной активности избирателей Абинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного  Собрания Краснодарского края седьмого созыва

	Червинская
Татьяна Игоревна

	-
	заместитель главы муниципального образования Абинский район, управляющий делами, член территориальной комиссии Абинская.

	Члены комиссии

	Амеличкина
Светлана Игоревна
	-
	председатель территориальной избирательной комиссии Абинская;

	Иощенко
Ирина Васильевна
	-
	начальник отдела по общим вопросам МКУ «АТУ»;

	Филипьев
Павел Николаевич
	-
	член территориальной избирательной комиссии Абинская;

	Тарновская
Юлия Александровна
	-
	секретарь территориальной избирательной комиссии Абинская;

	Корня
Светлана Владимировна

	-
	начальник организационного отдела администрации муниципального образования Абинский район (по согласованию).